UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:              /SGDĐT-GDTrH&HSSV

V/v lịch công tác trọng tâm

Giáo dục Trung học và Học sinh, sinh viên

năm học 2025-2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày     tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

                                 - UBND các phường, xã và đặc khu;

                                 - Trường trung học phổ thông và trường trực thuộc;

     - Các trung tâm giáo dục thường xuyên.

Căn cứ Quyết định số 2269/QĐ-BGDĐT ngày 11/8/2025 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) và Quyết định số 1093/QĐ-UBND ngày 22/8/2025

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc ban hành Khung kế

hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ

thông và giáo dục thường xuyên, Sở GDĐT quy định Lịch công tác trọng tâm

Giáo dục Trung học và Học sinh, sinh viên năm học 2025-2026 như sau:

Tháng 8 năm 2025

1. Họp giáo viên cốt cán thành phố để rà soát, điều chỉnh các nội dung

chuyên môn.

2. Tổ chức tập huấn chuyên môn hè.

3. Hội nghị Tổng kết năm học 2024 - 2025 và triển khai nhiệm vụ Giáo dục

Trung học và Học sinh, sinh viên (HSSV) năm học 2025 - 2026.

4. Hội nghị tập huấn hướng dẫn phát triển các môn thể thao của đồng bào

dân tộc thiểu số và chăm sóc sức khoẻ học sinh (Phối hợp với Vụ HSSV-Bộ GDĐT

tổ chức tại Đà Nẵng).

5. Triển khai Dự án “Công dân xanh, thành phố lành mạnh” (Phối hợp với

Sở Nông nghiệp và Môi trường, Tổ chức Live and Learn triển khai các hoạt động

tập huấn tại Hội An và Tam Kỳ; Năm học 2025-2026, Dự án dự kiến triển khai thí

điểm tại 20 trường phổ thông trên địa bàn 08 xã/ phường thuộc thành phố Tam Kỳ

và Hội An (trước đây).

6. Hội nghị Tổng kết giai đoạn 1, triển khai giai đoạn 2 Dự án “Sức khỏe

thế hệ tương lai: Cùng thanh thiếu niên, ứng dụng dữ liệu và công nghệ tiên tiến

trong phòng, chống bệnh không lây nhiễm trong các cơ sở giáo dục” tại Đà Nẵng

(Phối hợp Bộ GDĐT và tổ chức PATH theo lịch trình làm việc của Bộ).

7. Tổ chức Lễ trao học bổng Vallet năm 2025 (Ngày 28/8/2025 tại Trường

THCS và THPT Nguyễn Khuyến).

8. Tổ chức tập huấn Giáo dục Quốc phòng và an ninh (GDQPAN) cho cán

bộ quản lí, giáo viên; lồng ghép nội dung GDQPAN trong trường tiểu học, THCS

(dự kiến 22-26/8/2025).

9. Tiếp tục triển khai Dự án “Trang bị kiến thức về sức khỏe tinh thần và kĩ

năng sống cho học sinh Trung học phổ thông” tại các Trường THPT: Hiệp Đức,

Trần Phú, Nguyễn Khuyến, Phạm Phú Thứ, Lương Thế Vinh, Nguyễn Duy Hiệu,

Hoàng Diệu, Trần Đại Nghĩa, Quế Sơn, Nguyễn Văn Cừ do Tổ chức Trả lại Tuổi

thơ tài trợ.

Tháng 9 năm 2025

1. Khai giảng năm học mới 2025-2026.

2. Kiểm tra tình hình dạy và học đầu năm học.

3. Ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện chuyên môn.

4. Ban hành văn bản hướng dẫn các cuộc thi, hội thi năm học 2025-2026.

5. Phối hợp tổ chức thi chọn đội tuyển thành phố tham dự thi Học sinh giỏi

Quốc gia.

6. Triển khai hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục chính trị (GDCTr) và HSSV,

Giáo dục thể chất và Y tế trường học (YTTH) năm học 2025-2026.

7. Triển khai hướng dẫn nhiệm vụ GDQPAN năm học 2025-2026.

8. Triển khai Chương trình phối hợp liên ngành Đoàn Thanh niên và Giáo

dục năm học 2025-2026.

9. Triển khai các hoạt động giáo dục truyền thống nhà trường cho HSSV

đón chào năm học mới.

10. Triển khai Tháng An toàn giao thông năm học 2025-2026.

11. Tổ chức trao Học bổng Sojizt (Nhật Bản).

12. Tập huấn kĩ năng, nghiệp vụ công tác phổ biến giáo dục pháp luật cho

cán bộ, giáo viên ngành Giáo dục năm 2025.

13. Tổ chức các hoạt động truyền thông về phân loại chất thải rắn sinh hoạt

tại các trường học năm 2025.

14. Triển khai lắp đặt pin năng lượng mặt trời tại điểm Trường Ngọc Lê

thuộc Trường PTDTBT TH-THCS Long Túc (Tài đoàn IPM tài trợ).

15. Tập huấn kĩ năng nghiệp vụ công tác Đội cho giáo viên Tổng phụ trách

Đội năm học 2025-2026.

Tháng 10 năm 2025

1. Kiểm tra tình hình thực hiện kế hoạch giáo dục của các đơn vị (từ tháng

10/2025 đến tháng 5/2026).

2. Sinh hoạt chuyên môn cụm cấp THCS và THPT (lần 1).

3. Tổ chức Bồi dưỡng Học sinh giỏi dự thi Quốc gia; tổng kết bồi dưỡng

(theo lịch của Bộ GDĐT).

4. Kiểm tra giữa kì I năm học 2025-2026 (dự kiến tuần thứ 8-9, kéo dài

sang tháng 11).

5. Diễn đàn "Khơi dậy khát vọng khởi nghiệp" năm 2025.

6. Triển khai hoạt động "Ngày tranh cử"; Kì họp Hội đồng trẻ em 2025

(Chương trình phối hợp với Thành Đoàn).

7. Triển khai công tác xã hội trường học và tâm lí học đường; tập huấn Sức

khỏe tâm lí (Phối hợp với Bệnh viện Tâm thần).

Tháng 11 năm 2025

1. Tiếp tục kiểm tra giữa kì I năm học 2025-2026.

2. Hội thi Olympic tiếng Anh HSSV cấp thành phố (Phối hợp với Thành

Đoàn).

3. Hội thi Hùng biện câu chuyện đạo đức và pháp luật dành cho học sinh

THCS năm 2025.

4. Kiểm tra tình hình triển khai nhiệm vụ GDCTr và HSSV; an toàn trường

học, vệ sinh môi trường, YTTH, an toàn thực phẩm (Đợt 1).

5. Triển khai công tác giáo dục truyền thống, tôn sư trọng đạo nhân ngày

20/11.

6. Triển khai Công tác phòng chống ma túy năm học 2025-2026.

7. Sinh hoạt chuyên đề “Người giáo viên mang khăn quàng đỏ” (Phối hợp

với Thành Đoàn).

Tháng 12 năm 2025

1. Kiểm tra công tác Phổ cập giáo dục THCS ở các xã/phường.

2. Kiểm tra cuối kì I năm học 2025-2026.

3. Chỉ đạo công tác chính trị tư tưởng và công tác phát triển đảng viên trong

các cơ sở giáo dục.

4. Triển khai hoạt động kỉ niệm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt

Nam (22/12/1944 - 22/12/2025) và Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 -

22/12/2025).

5. Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới tưởng niệm nạn nhân

tai nạn vì giao thông năm 2025.

Tháng 01 năm 2026

1. Báo cáo sơ kết học kì I năm học 2025-2026.

2. Tổ chức Cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp thành phố năm học 2025-2026.

3. Tổ chức giải Hội khỏe Phù đổng cấp thành phố năm học 2025-2026.

4. Báo cáo sơ kết học kì I công tác GDCTr và HSSV; an toàn trường học,

vệ sinh môi trường, YTTH, an toàn thực phẩm.

5. Phối hợp Thành đoàn sơ kết học kì I, công tác Đoàn-Đội trường học năm

học 2025-2026.

6. Triển khai thực hiện chương trình phối hợp với Công an thành phố về

tăng cường công tác tuyên truyền Phổ biến Giáo dục pháp luật, phòng chống ma

túy trong các cơ sở giáo dục năm 2026.

7. Tổ chức lựa chọn, bồi dưỡng đội tuyển tham gia Hội thao GDQPAN học

sinh THPT toàn quốc năm học 2025-2026.

8. Báo cáo Bộ GDĐT sơ kết học kì I lĩnh vực HSSV, GDQPAN.

9. Triển khai hoạt động kỉ niệm Ngày HSSV (09/01).

Tháng 02 năm 2026

1. Sinh hoạt chuyên môn cụm cấp THCS và THPT (lần 2).

2. Tổ chức giải Hội khỏe Phù đổng cấp thành phố (tiếp theo).

3. Triển khai hoạt động kỉ niệm Ngày thành lập Đảng CSVN (03/02).

4. Tổ chức luyện tập đội tuyển tham gia Hội thao GDQPAN toàn quốc.

5. Kiểm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ GDCTr; HSSV; VSMT, YTTH,

ATTP (Đợt 2).

6. Liên hoan văn nghệ thiếu nhi “Ngàn hoa dâng Đảng quang vinh” (Phối

hợp Thành Đoàn).

Tháng 3 năm 2026

1. Tham gia Cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp quốc gia (theo kế hoạch Bộ

GDĐT).

2. Các cơ sở đề xuất lựa chọn lại sách giáo khoa cấp THCS, THPT nếu có

nhu cầu (có hướng dẫn riêng).

3. Phối hợp tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9, lớp 12 THPT.

4. Kiểm tra giữa kì II năm học 2025-2026.

5. Tổ chức giải Hội khỏe Phù đổng cấp thành phố năm học 2025-2026.

6. Tham gia Hội thao GDQPAN học sinh THPT toàn quốc năm học 2025-

2026.

7. Triển khai hoạt động hưởng ứng Tháng Thanh niên 2026; theo dõi hướng

dẫn các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, Trại 26/3 của các đơn vị,

trường học.

8. Triển khai các hoạt động chào mừng kỉ niệm 51 năm Ngày Giải phóng

thành phố Đà Nẵng (29/3/1975 - 29/3/2026) và 51 năm Ngày Giải phóng miền

Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) (Phối hợp với Thành Đoàn).

9. Triển khai các hoạt động chào mừng ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí

Minh 26/3/2026 (Phối hợp với Thành Đoàn).

Tháng 4 năm 2026

1. Tổ chức toàn thành phố thi thử tốt nghiệp THPT năm học 2025-2026.

2. Hỗ trợ dạy học, ôn tập thi tốt nghiệp THPT.

3. Hội thi Tin học trẻ cấp thành phố.

4. Kiểm tra cuối kì II năm học 2025-2026 (theo kế hoạch riêng, kéo dài

sang tháng 5).

5. Tổ chức giải Hội khỏe Phù đổng cấp thành phố năm học 2025-2026.

6. Triển khai các hoạt động chào mừng ngày giải phóng miền Nam, thống

nhất đất nước 30/4.

7. Kiểm tra trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích năm học

2025-2026 (các trường trực thuộc Sở).

8. Kiểm tra Công tác YTTH năm học 2025-2026 (các trường trực thuộc

Sở).

Tháng 5 năm 2026

1. Các trường, cụm trường tổ chức thi thử tốt nghiệp THPT.

2. Tiếp tục ôn tập thi Tốt nghiệp THPT năm 2026.

3. Cuộc thi Trưng bày sản phẩm dạy học STEM của học sinh cấp THCS

năm học 2025-2026 (có kế hoạch riêng).

4. Triển khai các hoạt động “Lễ trưởng thành và tri ân” trong các trường

THPT, TTGDTX.

5. Kiểm tra thẩm định “Liên đội xuất sắc - Nghìn việc tốt” (Chương trình

phối hợp Thành Đoàn và Sở GDĐT).

6. Triển khai các hoạt động chào mừng ngày thành lập Đội TNCS Hồ Chí

Minh 15/5/2026 (Chương trình phối hợp Thành Đoàn và Sở GDĐT).

7. Triển khai Chương trình hè 2026.

Tháng 6 năm 2026

1. Phối hợp tổ chức Kì thi tuyển sinh lớp 10 THPT.

2. Báo cáo Tổng kết năm học 2025-2026.

3. Tham gia Giải thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2026.

4. Báo cáo tổng kết công tác GDCTHSSV; ATTH, VSMT, YTTH, ATTP

năm học 2025-2026.

5. Triển khai chương trình hành động Tháng hành động vì trẻ em; hoạt động

hè, chiến dịch thanh niên tình nguyện năm 2026.

Tháng 7 năm 2026

1. Hội thi Tin học trẻ cấp khu vực.

2. Triển khai các hoạt động kỉ niệm Ngày thương binh liệt sỹ 27/7.

3. Kiểm tra hình hình triển khai các hoạt động Hè năm 2026.

4. Tham gia các hoạt động tập huấn chuyên môn GDQPAN.

Tháng 8 năm 2026

1. Hội thi tin học trẻ cấp quốc gia.

2. Dự kiến tập huấn chuyên môn chuẩn bị cho năm học 2026-2027.

3. Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ quản lí, giáo viên,

nhân viên YTTH về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, đa dạng

sinh học trong trường học năm 2026.

4. Kiểm tra hình hình triển khai các hoạt động Hè năm 2026.

5. Tham gia các hoạt động tập huấn chuyên môn về GDCTr; HSSV; Giáo

dục thể chất; YTTH.

Nhận được Công văn này, Sở GDĐT đề nghị các đơn vị căn cứ vào tình

hình cụ thể của đơn vị để xây dựng lịch công tác trọng tâm năm học 2025-2026.

Tùy tình hình thực tiễn, Sở GDĐT sẽ điều chỉnh thời gian tổ chức các hoạt động

giáo dục phù hợp và thông báo cụ thể đến các đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, Phó Giám đốc;

- Trưởng phòng Sở;

- Lưu: VT, GDTrH&HSSV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Tấn Ngọc Thụy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T17:31:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Phạm Đình Kha<khapd1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T17:35:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Phạm Tấn Ngọc Thụy<thuyptn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T17:57:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T17:57:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T17:57:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!